
Администрация муниципального 

района   «Сысольский» 

 

«Сыктыв»  муниципальнöй 

районса  администрация 

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
 

  30 декабря 2021  г.                                     №12/1697 

с. Визинга, Республика Коми  
 
 

  «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального района 

«Сысольский» «Развитие культуры» 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального района 

"Сысольский" и Методическими указаниями по разработке и реализации 

муниципальных программ муниципального района "Сысольский", 

утвержденным постановлением администрации муниципального района 

"Сысольский" от 19 октября 2021 г. N 10/1415, Перечнем муниципальных 

программ, утвержденным Распоряжением Главы муниципального района 

"Сысольский"-руководителем   администрации муниципального района 

«Сысольский» от  8 декабря 2021 г. N 395-р,  

 

администрация муниципального района "Сысольский" постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального района 

"Сысольский" "Развитие культуры" (далее - Программа) согласно приложению   

к настоящему постановлению. 

2. Отменить постановление администрации муниципального района 

"Сысольский" от 31 декабря 2014 г. N 12/1549 "Об утверждении муниципальной 

программы муниципального района "Сысольский" "Развитие культуры" со дня 

вступления в силу решения Совета МОМР "Сысольский" об утверждении отчета 

об исполнении бюджета МОМР "Сысольский" за 2021 год. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 1 января 2022 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района по 

социальным вопросам. 

Глава муниципального района "Сысольский"- 

руководитель   администрации муниципального района 

«Сысольский»                                                                              А.А.Батищев                                   

 

 
 



 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального района «Сысольский 

от 30 декабря 2021 г. №12/1697 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "СЫСОЛЬСКИЙ" "РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ" 

 

ПАСПОРТ 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Управление культуры администрации муниципального района 

"Сысольский" 

Соисполнители 

программы 

 

Подпрограммы 

программы 

 

Программно-

целевые 

инструменты 

Программы 

 

Цель программы Развитие культурного потенциала Сысольского района 

Задачи 

программы 

1. Обеспечение доступности объектов сферы культуры, сохранение и 

актуализация культурного наследия муниципального района 

"Сысольский"; 

2. Формирование благоприятных условий реализации, воспроизводства 

и развития творческого потенциала населения муниципального района 

"Сысольский"; 

3. Обеспечение реализации муниципальной программы; 

4. Реализация мероприятий муниципальной программы, направленных 

на развитие туризма. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

1. Удельный вес населения, участвующего в платных культурно-

досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями 

культуры (процент от общей численности населения района); 

2. Уровень удовлетворенности населения Сысольского района качеством 

предоставления  муниципальных услуг в сфере культуры в год; 

3. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от 

общего числа детей (процент); 

4. Количество осуществленных ремонтов, капитальных ремонтов и 

оснащенных специальным оборудованием и материалами зданий 

муниципальных учреждений сферы культуры, обновленной 

материально-технической баз; 

5. Количество переоснащенных муниципальных библиотек по 

модельному стандарту; 

6. Количество обеспеченных пожарной безопасностью и 

антитеррористической защищенностью муниципальных учреждений 

сферы культуры; 

7.Численность населения, охваченного народным проектом в области 



этнокультурного развития народов, проживающих на территории 

Республики Коми; 

8. Охват населения библиотечным обслуживанием (процент); 

9. Количество посещений муниципальных библиотек; 

10. Количество укомплектованных книжными фондами муниципальных 

общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек; 

11. Количество посещений музейных учреждений на 1 жителя в год 

района; 

12. Доля представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов 

в общем количестве музейных предметов основного фонда (процент); 

13. Количество реализованных народных проектов в сфере культуры в 

муниципальном образовании "Сысольский"; 

14. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от 

общего числа детей; 

15. Средняя численность участников клубных формирований в расчете 

на 1 тыс. человек; 

16. Посещаемость платных мероприятий учреждений культурно-

досугового типа на одного жителя в год (посещений на одного жителя в 

год); 

17. Количество получателей премий за заслуги в развитии культуры 

района (человек); 

18. Количество специалистов муниципальных учреждений сферы 

культуры, повысивших квалификацию, прошедших переподготовку в 

рамках Программы в год, человек; 

19.Количество жителей вовлечённых в добровольческое (волонтерское) 

движение; 

20. Среднемесячная заработная плата работников муниципальных 

учреждений  культуры; 

21. Размер среднемесячной заработной платы педагогических 

работников муниципальных учреждений дополнительного образования; 

22. Обеспечено отсутствие у муниципальных учреждений кредиторской 

задолженности на расходы за энергоресурсы; 

23. Уровень ежегодного достижения показателей (индикаторов) 

Программы (процент); 

24. Количество субъектов предпринимательской деятельности, 

осуществляющих деятельность в сфере туризма. 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

Программа реализуется в 2022 - 2026 годах 

 

Объемы 

финансирования 

программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы на 2022-

2026 года составляет всего 326 519,5 тыс. рублей, в том числе:  

за счет средств федерального бюджета-11 141,3 тыс. рублей; 

за счет республиканского бюджета-133 182,7 тыс. рублей; 

за счет местного бюджета -181 047,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств-1148,5 тыс. рублей; 

в 2022 г.- 117 070,9 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета -11141,3 тыс. рублей; 

за счет республиканского бюджета-45139,1  тыс. рублей; 

за счет местного бюджета -59642,0  тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств-1148,5 тыс. рублей; 

в 2023 г.- 104 426,8  тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета-0 тыс. рублей 

за счет республиканского бюджета-44021,8 тыс. руб; 

за счет местного бюджета-60405,0  тыс. рублей; 



за счет внебюджетных средств-0 тыс. руб; 

в 2024 г.- 105021,8  тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета-0 тыс. рублей 

за счет республиканского бюджета-44021,8тыс тыс. рублей; 

за счет местного бюджета- 61000,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств-0 тыс. рублей; 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

1. Увеличение уровня удовлетворенности населения МОМР 

«Сысольский качеством предоставления муниципальных услуг в сфере 

культуры к 2026 году до 70%; 

2. Увеличение посещаемости учреждений культуры к 2026 году на 20% 

по сравнению с 2019 годом 

 

 

 Приоритеты и цели реализуемой на территории  

муниципального района «Сысольский» политики в сфере  

культуры, описание основных целей и задач Программы. 

Прогноз развития сферы культуры муниципального района «Сысольский» 

 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития муниципального 

образования муниципального района "Сысольский" на период до 2030 года (далее - 

Стратегия) стратегической целью социально-экономического развития муниципального 

образования муниципального района "Сысольский" является повышение уровня и качества 

жизни населения, на основе устойчивого развития экономики и активизации имеющегося 

природно-географического, ресурсного и трудового потенциала района. 

Для достижения этой цели в сфере развития культуры, в том числе национальных 

отношений, в районе станут приоритетными направления: 

1) развитие инфраструктуры культуры и искусства в муниципальном районе 

«Сысольский»; 

2) приоритетная поддержка культуры и искусства, включающая создание условий для 

творчества работников культуры, творческих коллективов и исполнителей; 

3) сохранение исторического и культурного наследия на территории Сысольского 

района; 

4) обеспечение сохранности и всеобщей доступности информационных ресурсов 

библиотечных, музейных фондов в Сысольском районе. 

Учитывая положения стратегических документов и приоритетных направлений, целью 

данной программы станет - развитие культурного потенциала муниципального образования 

муниципального района «Сысольский». 

Достижение цели программы обеспечивается решением следующих задач: 

1) обеспечение доступности объектов сферы культуры, сохранение и актуализация 

культурного наследия; 

2) формирование благоприятных условий реализации, воспроизводства и развития 

творческого потенциала населения в муниципальном образовании муниципального района 

«Сысольский»; 

3) обеспечение реализации муниципальной программы. 

Реализация комплекса предусмотренных в Программе мероприятий позволит обеспечить 

формирование открытого творческого сообщества, способствующего и способного к 

созданию и освоению инноваций, обеспечить целостность социокультурного пространства 

Сысольского района, активизацию интеграции района в общереспубликанский культурный 

процесс. 

Реализация Программы позволит также обеспечить устойчивость необходимых условий 

для развития инновационных направлений во всех видах культурной деятельности и вывести 

отрасль культуры на новый уровень, позволяющий ей иметь важное значение в социально-

экономических процессах в Сысольском районе. 

В приложении1 к Программе представлены: 

1) Таблица 1 - Сведения о показателях(индикаторах) муниципальной программы 



муниципального района «Сысольский» «Развитие культуры» и их значения; 

2) Таблица 2 - Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

муниципального района «Сысольский» «Развитие культуры»; 

3) Таблица 3 – Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная)  оценка расходов 

бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 

реализацию целей муниципальной программы муниципального района «Сысольский» 

«Развитие культуры» (с учетом средств межбюджетных трансфертов); 

4)         Таблица 4 – Информация о показателях результатов использования субсидий, 

предоставляемых из республиканского бюджета Республики Коми. 

 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

муниципального района «Сысольский» 

«Развитие культуры» 

 

Таблица 1 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

муниципального района «Сысольский» «Развитие культуры» 

и их значениях 

 

N 

п/п 

Наименование 

целевого показателя 

индикатора и 

показателя 

Ед. 

изме

рени

я 

Нап

рав

лен

нос

ть 

 

Прина

длежн

ость 

Значение показателя конечного и 

непосредственного результатов по годам 

реализации муниципальной программы 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

11 12 

Муниципальная программа 

муниципального района «Сысольский» «Развитие культуры» 

1. Удельный вес 

населения, 

участвующего в 

платных культурно-

досуговых 

мероприятиях, 

проводимых 

муниципальными 

учреждениями 

культуры, в год  

проц

ент 

от 

обще

й 

числе

ннос

ти 

насел

ения 

райо

на 

  
ИЦ 484,0 508,4 561,7 599,0 619,9 620,0 620,0 

2. Уровень 

удовлетворенности 

населения 

Сысольского района 

качеством 

предоставления  

муниципальных 

услуг в сфере 

проц

ентов 

от 

числа 

опро

шенн

ых 

  
ИС, 
ИЦ 

65 65 66 67 68 69 70 



культуры в год 

Задача 1. «Обеспечение доступности объектов сферы культуры, сохранение и актуализация 

культурного наследия» 

 

3. Доля зданий и 

сооружений 

муниципальных 

учреждений 

культуры, состояние 

которых является 

удовлетворительны

м, в общем 

количестве зданий и 

сооружений 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

проц

ент 
  

ИЗ 77 77 77 80 80 80 85 

4. Количество 

осуществленных 

ремонтов, 

капитальных 

ремонтов и 

оснащенных 

специальным 

оборудованием и 

материалами зданий 

муниципальных 

учреждений сферы 

культуры, 

обновленной 

материально-

технической базы 

един

иц 
  

ИМ 6 6 6 6 6 6 6 

5. Количество 

переоснащенных 

муниципальных 

библиотек по 

модельному 

стандарту 

един

иц 
  

ИМ, 
ИРП, 
ИМБТ 
 

- - 1 - - - - 

6. Количество 

обеспеченных 

пожарной 

безопасностью и 

антитеррористическ

ой защищенностью 

муниципальных 

учреждений сферы 

культуры 

един

иц 
  

ИМ, 
ИМБТ 

2 1 2 2 2 2 2 

7. Численность 

населения, 

охваченного 

народным проектом 

тыс.ч

елове

к 

  
ИМ, 
ИМБТ 

2,0 5,0 2,0 5,0 2,0 5,0 2,0 



в области 

этнокультурного 

развития народов, 

проживающих на 

территории 

Республики Коми 

8. Охват населения 

библиотечным 

обслуживанием 

проц

ент 

от 

обще

й 

числе

ннос

ти 

насел

ения 

райо

на 

  
ИМ 63,0 64,0 65,0 66,0 67,0 68,0 69,0 

9. Количество 

посещений 

муниципальных 

библиотек 

посе

щени

й 

  
ИМ, 
ИМ3 

96 

088 

95 

047 

101 

517 

110 

746 

129 

203 

129 

203 

129 

203 

10. Количество 

укомплектованных 

книжными фондами 

муниципальных 

общедоступных 

библиотек и 

государственных 

центральных 

библиотек  

един

иц 
  

ИМ, 
ИМБТ 

1 1 1 1 1 1 1 

11. Количество 

посещений 

музейных 

учреждений 

посе

щени

й 

  
ИЗ, 
ИМЗ 
 

16531 

 

 

17061 

 

 

19597 

 

 

20487 

 

 

21378 

 

 

21378 

 

 

21378 

 

 

12. Доля 

представленных (во 

всех формах) 

зрителю музейных 

предметов в общем 

количестве 

музейных предметов 

основного фонда 

проц

ент 
  

ИЗ 30 30 31 31 32 32 32 

13. Количество 

реализованных 

народных проектов 

в сфере культуры в 

муниципальном 

образовании 

"Сысольский" 

един

иц 
  

ИМ, 
ИМБТ 

2 2 3 2 2 2 2 



Задача 2 «Формирование благоприятных условий реализации, воспроизводства  и развития 

творческого потенциала населения  Сысольского района» 

14. Доля детей, 

привлекаемых к 

участию в 

творческих 

мероприятиях, от 

общего числа детей 

проц

ентов 
  

ИЗ 9,4 9,4 9,4 9,5 9,5 9,5 9,6 

15. Средняя 

численность 

участников клубных 

формирований в 

расчете на 1 тыс. 

человек 

челов

ек на 

1000 

челов

ек 

насел

ения 

  
ИМ, 
ИМБТ 
 

151,5 151,5 151,5 152,0 152,5 153,0 153,5 

16. Посещаемость 

платных 

мероприятий 

учреждений 

культурно-

досугового типа на 

одного жителя в год 

(посещений на 

одного жителя) 

проц

ент 
  

ИМ 
 

2,7 2,8 2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 

17. Количество 

получателей премий 

за заслуги в 

развитии культуры 

района 

челов

ек 
  

ИМ 
 

11 11 11 12 12 13 13 

 Количество лучших 

работников 

сельских 

учреждений 

культуры, которым 

оказана 

государственная 

поддержка в виде 

денежного 

поощрения, единиц 

челов

ек 

 ИРП, 
ИМБТ 
 

2 1 1 1 1 1 1 

18. Количество 

специалистов 

муниципальных 

учреждений сферы 

культуры, 

повысивших 

квалификацию, 

прошедших 

переподготовку в 

рамках Программы 

в год 

челов

ек 
  

ИМ 
 

14 14 14 15 15 16 16 



19. Количество 

жителей 

вовлечённых в 

добровольческое(во

лонтерское) 

движение 

-   
ИМ 
 

50 100 120 140 140 150 150 

Задача 3 «Обеспечение  реализации муниципальной программы» 

20. Среднемесячная 

заработная плата 

работников 

муниципальных 

учреждений  

культуры 

рубл

ей 
  

ИМ 
ИМБТ 
 

37043 38525 40451 - - - - 

21. Среднемесячная 

заработная плата 

педагогических 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования 

рубл

ей 
  

ИМ 
ИМБТ 
 

52307 55311 57119 - - - - 

22. Обеспечено 

отсутствие у 

муниципальных 

учреждений 

просроченной 

кредиторской 

задолженности на 

расходы за 

энергоресурсы 

штук   
ИМ 
ИМБТ 

5 5 5 5 5 5 5 

23. Обеспечено 

отсутствие у 

муниципальных 

учреждений 

просроченной 

кредиторской 

задолженности на 

оплату услуг по 

обращению с 

твердыми 

коммунальными 

отходами 

штук   
ИМ 
ИМБТ 

5 5 5 5 5 5 5 

24. Уровень ежегодного 

достижения 

показателей 

(индикаторов) 

Программы 

проц

ент 
  

ИЗ 99 99 99 100 100 100 100 

Задача 4. «Реализация мероприятий муниципальной программы,  

направленных на развитие туризма» 



24. Количество 

субъектов 

предпринимательск

ой деятельности, 

осуществляющих 

деятельность в 

сфере туризма 

един

иц 
  

ИМ 
 

1 1 1 1 1 1 1 

 

Таблица 2 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы 

муниципального района «Сысольский» «Развитие культуры» 

 

N 

п/

п 

Номер и   

наименование 

основного  

мероприятия 

Ответ

ственн

ый 

испол

нитель 

Срок  

нача

ла и 

окон

чани

я  

реал

изац

ии 

Основные 

направления 

реализации 

Связь с  целевыми показателями  

(индикаторами)   

  муниципальной   программы      

   

1 2 3 4 5 6 

Задача 1. «Обеспечение доступности объектов сферы культуры, сохранение и актуализация 

культурного наследия» 

1. Основное 

мероприятие  

01.01. 

Строительство, 

реконструкция, 

ремонт, 

капитальный 

ремонт и 

оснащение 

специальным 

оборудованием и 

материалами 

зданий 

муниципальных 

учреждений 

сферы культуры 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

Разработка 

проектной 

документации 

на 

строительство 

объектов сферы 

культуры 

Проведение 

работ по 

строительству 

(реконструкции)

, ремонту, 

капитальному 

ремонту зданий 

муниципальных 

учреждений 

сферы культуры  

Сысольского 

района; 

 

Целевой индикатор и показатель цели 

(далее - ИЦ): 

Уровень удовлетворенности 

населения Сысольского района 

качеством предоставления  

муниципальных услуг в сфере 

культуры в год; 

Целевой индикатор и показатель 

задачи 1 (далее – ИЗ1) 

Доля зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

культуры, состояние которых 

является удовлетворительным, в 

общем количестве зданий и 

сооружений муниципальных 

учреждений культуры 

Целевой индикатор и показатель 

основного мероприятия (далее – ИМ)  

Количество осуществленных 

ремонтов, капитальных ремонтов и 

оснащенных специальным 

оборудованием и материалами 

зданий муниципальных 

учреждений сферы культуры, 

обновленной материально-

технической базы 

2. Основное 

мероприятие 

01.A1. 

Управ

ление 

культу

2022 

- 

2026 

Реализация 

регионального 

проекта 

ИЦ: Уровень удовлетворенности 

населения Сысольского района 

качеством предоставления  



Реализация 

регионального 

проекта 

«Культурная 

среда» 

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

«Культурная 

среда» 

муниципальных услуг в сфере 

культуры в год; 

ИЗ1:Доля зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

культуры, состояние которых 

является удовлетворительным, в 

общем количестве зданий и 

сооружений муниципальных 

учреждений культуры 

ИРП(ИМБТ): 

Количество переоснащенных 

муниципальных библиотек по 

модельному стандарту 

3. Основное 

мероприятие  

01.02. 

Обновление 

материально - 

технической  

базы, 

приобретение 

специального 

оборудования, 

музыкальных 

инструментов 

для оснащения 

муниципальных 

учреждений 

сферы культуры 

и организаций 

дополнительного 

образования 

детей в сфере 

культуры            

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

 Оснащение 

современным 

световым, 

звуковым, 

специальным 

оборудованием, 

музыкальными 

инструментами 

муниципальных 

учреждений 

сферы культуры 

Сысольского 

района; 

Развитие и 

укрепление 

материально-

технической 

базы 

муниципальных 

домов культуры 

ИЦ:Уровень удовлетворенности 

населения Сысольского района 

качеством предоставления  

муниципальных услуг в сфере 

культуры в год; 

ИЗ1:Доля зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

культуры, состояние которых 

является удовлетворительным, в 

общем количестве зданий и 

сооружений муниципальных 

учреждений культуры 

ИМ: Количество осуществленных 

ремонтов, капитальных ремонтов и 

оснащенных специальным 

оборудованием и материалами 

зданий муниципальных учреждений 

сферы культуры, обновленной 

материально-технической базы 

Средняя численность участников 

клубных формирований в расчете на 

1 тыс. человек 

4. Основное 

мероприятие  

01.03. 

Обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

антитеррористич

еской 

защищенности 

муниципальных 

учреждений 

сферы культуры 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

 Оснащение 

пожарной 

сигнализацией и 

противопожарн

ыми средствами, 

выполнение 

противопожарн

ых работ и 

обеспечение 

антитеррористи

ческой 

защищенности в 

муниципальных 

учреждениях 

сферы культуры 

в Сысольском 

районе; 

 ИЦ:Уровень удовлетворенности 

населения Сысольского района 

качеством предоставления  

муниципальных услуг в сфере 

культуры в год; 

ИЗ1:Доля зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

культуры, состояние которых 

является удовлетворительным, в 

общем количестве зданий и 

сооружений муниципальных 

учреждений культуры 

 ИМ(ИМБТ): Количество 

обеспеченных пожарной 

безопасностью и 

антитеррористической 

защищенностью муниципальных 

учреждений сферы культуры 



5. Основное 

мероприятие  

01.04. 

Сохранение, 

развитие 

государственных 

языков 

Республики Коми 

и создание 

условий для 

развития 

местного 

традиционного 

народного 

художественного 

творчества в 

поселениях 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

Организация 

культурно-

просветительско

й работы по 

распространени

ю и изучению 

государственны

х языков 

Республики 

Коми. Создание 

условий для 

развития 

местного 

традиционного 

народного 

художественног

о творчества в 

поселениях. 

Реализация 

народных 

проектов в 

области 

этнокультурного 

развития 

народов, 

проживающих 

на территории 

Республики 

Коми, ежегодно 

ИЦ:Уровень удовлетворенности 

населения Сысольского района 

качеством предоставления  

муниципальных услуг в сфере 

культуры в год; 

ИЗ1:Доля зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

культуры, состояние которых 

является удовлетворительным, в 

общем количестве зданий и 

сооружений муниципальных 

учреждений культуры 

ИМ: Численность населения, 

охваченного народным проектом в 

области этнокультурного развития 

народов, проживающих на 

территории Республики Коми 

 

6. Основное 

мероприятие  

01.05. Оказание 

муниципальных 

услуг 

(выполнение 

работ) 

библиотеками 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й»   

2022 - 

2026 

Оказание 

муниципальных 

услуг 

(выполнение 

работ) 

муниципальным

и библиотеками 

Сысольского 

района. 

 

 

ИЦ:Уровень удовлетворенности 

населения Сысольского района 

качеством предоставления  

муниципальных услуг в сфере 

культуры в год; 

ИЗ1:Доля зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

культуры, состояние которых 

является удовлетворительным, в 

общем количестве зданий и 

сооружений муниципальных 

учреждений культуры 

ИМ: Охват населения библиотечным 

обслуживанием; 

ИМЗ: Количество посещений 

муниципальных библиотек 

7. Основное 

мероприятие  

01.06. 

Комплектование 

книжных 

(документных) 

фондов 

муниципальных 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 2026 

Комплектование 

книжных 

(документных) 

фондов 

библиотек 

муниципальных 

образований на 

условиях 

софинансирован

ия за счет 

средств 

ИЦ:Уровень удовлетворенности 

населения Сысольского района 

качеством предоставления  

муниципальных услуг в сфере 

культуры в год; 

ИЗ1: Доля зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

культуры, состояние которых 

является удовлетворительным, в 

общем количестве зданий и 

сооружений муниципальных 



библиотек          республиканско

го бюджета 

Республики 

Коми и 

федерального 

бюджета. 

 

учреждений культуры 

ИМ(ИМБТ):Количество 

укомплектованных книжными 

фондами муниципальных 

общедоступных библиотек и 

государственных центральных 

библиотек 

8. Основное 

мероприятие  

01.07. Оказание 

муниципальных 

услуг 

(выполнение 

работ) музеями 

Упра

влен

ие 

культ

уры 

АМР 

«Сыс

ольск

ий» 

2022 

- 

2026 

Оказание 

муниципальных 

услуг 

(выполнение 

работ) 

муниципальным

и музеями 

Сысольского 

района 

 

ИЦ:Уровень удовлетворенности 

населения Сысольского района 

качеством предоставления  

муниципальных услуг в сфере 

культуры в год; 

ИЗ1: Доля представленных (во всех 

формах) зрителю музейных 

предметов в общем количестве 

музейных предметов основного 

фонда  

ИМ(ИМЗ): 

Количество посещений музейных 

учреждений 

9. Основное 

мероприятие  

 1.08.Внедрение в 

муниципальных 

учреждениях 

сферы культуры 

информационных 

технологий 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

Информатизаци

я 

библиотечного, 

музейного дела 

и иных видов 

культурной 

деятельности. 

ИЦ:Уровень удовлетворенности 

населения Сысольского района 

качеством предоставления  

муниципальных услуг в сфере 

культуры в год; 

ИЗ1: 

Доля зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

культуры, состояние которых 

является удовлетворительным, в 

общем количестве зданий и 

сооружений муниципальных 

учреждений культуры 

10. Основное 

мероприятие  

01.09. Реализация 

народных 

проектов 

в сфере культуры 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

Реализация 

народных 

проектов по 

ремонту, 

благоустройству 

зданий и 

территорий, 

прилегающих к 

зданиям 

муниципальных 

учреждений 

культуры, 

приобретение 

оборудования, 

концертных 

костюмов, 

инвентаря 

ИЦ:Уровень удовлетворенности 

населения Сысольского района 

качеством предоставления  

муниципальных услуг в сфере 

культуры в год; 

ИЗ1:Доля зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

культуры, состояние которых 

является удовлетворительным, в 

общем количестве зданий и 

сооружений муниципальных 

учреждений культуры 

ИМ(ИМБТ): Количество 

реализованных народных проектов в 

сфере культуры в муниципальном 

образовании "Сысольский" 

Задача 2 «Формирование благоприятных условий реализации, воспроизводства  и развития 

творческого потенциала населения  Сысольского района» 

11. Основное 

мероприятие  

02.01. Оказание 

муниципальных 

Управ

ление 

культу

ры 

2022 

- 

2026 

Оказание 

муниципальных 

услуг 

(выполнение 

ИЦ: Удельный вес населения, 

участвующего в платных культурно-

досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными 



услуг  

(выполнение 

работ)  

учреждениями 

культурно-

досугового типа 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

работ) 

муниципальным

и учреждениями 

по виду 

«Деятельность 

учреждений 

клубного типа: 

клубов, дворцов 

и домов 

культуры, домов 

народного 

творчества» 

Проведение     

фестивалей, 

смотров, 

конкурсов, 

культурно-

просветительски

х        

мероприятий, 

концертов, 

спектаклей, 

творческих 

конкурсов, иных 

программных 

мероприятий 

досуговой 

деятельности      

учреждениями культуры, в год 

ИЗ2: Доля детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, 

от общего числа детей 

ИМ:Средняя численность участников 

клубных формирований в расчете на 

1 тыс. человек 

Посещаемость платных мероприятий 

учреждений культурно-досугового 

типа на одного жителя в год 

(посещений на одного жителя) 

12. Основное 

мероприятие  

02.02. Оказание 

муниципальных 

услуг  

(выполнение 

работ)  

учреждениями 

кинопоказа 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

 2022 

- 

2026 

Оказание 

муниципальных 

услуг 

(выполнение 

работ) 

муниципальным

и учреждениями 

по виду 

«Деятельность в 

области 

демострации 

кинофильмов» 

ИЦ: Удельный вес населения, 

участвующего в платных культурно-

досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными 

учреждениями культуры, в год 

ИЗ2: Доля детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, 

от общего числа детей 

ИМ: Посещаемость платных 

мероприятий учреждений культурно-

досугового типа на одного жителя в 

год (посещений на одного жителя) 

13. Основное 

мероприятие  

02.03 Оказание 

муниципальных 

услуг 

(выполнение 

работ)  

муниципальным 

образовательным 

учреждением 

дополнительного 

образования 

детей в сфере 

культуры и 

искусства 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

Оказание 

муниципальных 

услуг 

(выполнение 

работ)  

муниципальным 

образовательны

м учреждением 

дополнительног

о образования 

детей в сфере 

культуры и 

искусства 

ИЦ: Доля детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, 

от общего числа детей 

ИЗ2: Доля детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, 

от общего числа детей 

 



14. Основное 

мероприятие  

02.04 

Стимулирование 

и популяризация 

творческой 

деятельности 

населения 

муниципального 

района 

«Сысольский»    

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

Стимулирование 

творческой 

деятельности. 

ИЦ: Удельный вес населения, 

участвующего в платных культурно-

досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными 

учреждениями культуры, в год 

ИЗ2: Доля детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, 

от общего числа детей 

ИМ: Количество получателей премий  

за заслуги в развитии культуры 

района 

15. Основное 

мероприятие  

02.05 Повышение 

квалификации и 

профессионально

й 

компетентности 

специалистов 

муниципальных 

учреждений 

сферы культуры 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

 2022 

- 

2026 

Переподготовка 

специалистов 

муниципальных 

учреждений 

культуры и 

дополнительног

о образования 

ИЦ: Удельный вес населения, 

участвующего в платных культурно-

досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными 

учреждениями культуры, в год 

ИЗ2: Доля детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, 

от общего числа детей 

ИМ: Количество специалистов 

муниципальных учреждений сферы 

культуры, повысивших 

квалификацию, прошедших 

переподготовку в рамках Программы 

в год  

16. Основное 

мероприятие  

02.06 Поддержка 

добровольческих 

(волонтёрских) 

движений в 

сфере культуры 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

Поддержка 

добровольчески

х 

(волонтёрских) 

движений в 

сфере культуры 

добровольчески

х 

(волонтёрских) 

движений в 

сфере культуры 

ИЦ: Удельный вес населения, 

участвующего в платных культурно-

досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными 

учреждениями культуры, в год 

ИЗ2: Доля детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, 

от общего числа детей 

ИМ:Количество 

жителей вовлечённых в 

добровольческое(волонтерское) 

движение 

17. Реализация 

отдельных 

мероприятий 

регионального 

проекта 

«Творческие 

люди» в части 

реализации 

масштабных 

проектов, 

грантовой 

поддержки 

творческих 

проектов и 

добровольческих 

движений, 

продвижения 

талантливой 

молодежи, 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

Стимулирование 

творческой 

инициативы, 

поиска и 

внедрения 

новых 

технологий и 

методов работы 

в деятельность 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

Поддержка 

специалистов 

культуры, 

внесших 

творческий и 

организационны

й вклад в 

ИЦ: Удельный вес населения, 

участвующего в платных культурно-

досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными 

учреждениями культуры, в год 

ИЗ2: Доля детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, 

от общего числа детей 

ИРП(ИМТБ) 

Количество лучших работников 

сельских учреждений культуры, 

которым оказана государственная 

поддержка в виде денежного 

поощрения, единиц 

 



подготовки и 

переподготовки 

кадров для 

отрасли 

культуры 

сохранение и 

развитие 

культуры 

Сысольского 

района 

Задача 3 «Обеспечение  реализации муниципальной программы» 

18. Основное 

мероприятие  

03.01. 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственн

ых учреждений 

сферы культуры 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

Услуги в 

области 

бухгалтерского 

учета, 

организации 

уборки, 

обеспечению 

охраной и 

обслуживанию 

помещений, 

зданий 

муниципальных 

учреждений. 

ИЗ3: Уровень ежегодного 

достижения показателей 

(индикаторов) Программы 

 

19. Основное 

мероприятие  

03.02.Руководств

о и управление в 

сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

Выполнение 

мероприятий, 

основных 

мероприятий 

муниципальной 

программы  в 

соответствии с 

установленными 

сроками и 

этапами. 

Мониторинг 

муниципальной 

программы  

ИЗ3:Уровень ежегодного достижения 

показателей (индикаторов) 

Программы 

 

20. Основное 

мероприятие  

03.03.Организаци

я взаимодействия 

с органами 

местного 

самоуправления 

муниципального 

района 

«Сысольский» и 

органами 

исполнительной 

власти 

Республики Коми 

по реализации 

муниципальной 

программы 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

Мониторинг 

муниципальной 

программы. 

Предоставление 

ежегодно  

отчета о ходе 

реализации и 

оценке 

эффективности 

муниципальной 

программы 

ИЗ3: Уровень ежегодного 

достижения показателей 

(индикаторов) Программы 

ИМ(ИМБТ): Среднемесячная 

заработная плата работников 

муниципальных учреждений  

культуры 

Среднемесячная заработная плата 

педагогических работников 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

 



21. Основное 

мероприятие 

03.04. 

Обеспечение 

роста уровня 

оплаты труда 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

Сысольского 

района 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

Подготовка 

проектов 

нормативных 

правовых актов 

совершенствова

нии системы 

оплаты труда 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

Сысольского 

района. 

Контроль за 

достижением 

индикативных 

значений 

показателей 

средней 

заработной 

платы 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

Сысольского 

района. 

ИЗ3: Уровень ежегодного 

достижения показателей 

(индикаторов) Программы 

ИМ(ИМБТ): Среднемесячная 

заработная плата работников 

муниципальных учреждений  

культуры 

22. Основное 

мероприятие 

03.05. 

Обеспечение 

роста уровня 

оплаты труда 

педагогических 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования в 

сфере культуры 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

 

 

 

2022 

- 

2026 

Контроль за 

достижением 

индикативных 

значений 

показателей 

средней 

заработной 

платы  

педагогических 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительног

о образования в 

сфере культуры  

ИЗ3: Уровень ежегодного 

достижения показателей 

(индикаторов) Программы 

ИМ(ИМБТ): Среднемесячная 

заработная плата педагогических 

работников муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования 

23. Основное 

мероприятие 

03.06. 

Обеспечение 

отсутствия у 

муниципальных 

учреждений 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

на расходы за 

энергоресурсы 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

Контроль за 

отсутствием у 

муниципальных 

учреждений 

кредиторской 

задолженности 

на расходы за 

энергоресурсы 

ИМ(ИМБТ): 

Обеспечено отсутствие у 

муниципальных учреждений 

просроченной кредиторской 

задолженности на расходы за 

энергоресурсы 



24. Основное 

мероприятие 

03.07. 

Обеспечение 

отсутствия у 

муниципальных 

учреждений 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

на оплату услуг 

по обращению с 

твердыми 

коммунальными 

отходами 

Управ

ление 

культу

ры 

АМР 

«Сысо

льски

й» 

2022 

- 

2026 

Контроль за 

отсутствием у 

муниципальных 

учреждений 

кредиторской 

задолженности 

на оплату услуг 

по обращению с 

твердыми 

коммунальными 

отходами 

ИМ(ИМТБ): 

Обеспечено отсутствие у 

муниципальных учреждений 

просроченной кредиторской 

задолженности на оплату услуг по 

обращению с твердыми 

коммунальными отходами. 

Задача 4. «Реализация мероприятий муниципальной программы,  

направленных на развитие туризма» 

23. Основное мероприятие 

04.01. 

Поддержка мероприятий, 

направленных на 

развитие туризма 

 

Упра

влен

ие 

куль

туры 

АМР 

«Сыс

ольс

кий» 

202

2 - 

202

6 

Предоставление 

субсидий на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

программ 

развития туризма 

ИМ: Количество субъектов 

предпринимательской 

деятельности, 

осуществляющих 

деятельность в сфере туризма 

      

Таблица N3  

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета 

муниципального образования муниципального района "Сысольский" на реализацию 

целей муниципальной программы муниципального района «Сысольский» «Развитие 

культуры» (с учетом средств межбюджетных трансфертов) 

 

 

 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

ведомственной 

целевой 

программы, 

основного 

мероприятия 

Источник 

финансирования  

Оценка расходов  

(тыс. руб.), годы 

 

Всего 

  2022 2023 2024 

Муницип

альная 

программ

а 

Развитие 

культуры 

всего: в том числе: 117070

,9 

104426

,8 

105021

,8 

326519,5 

федеральный бюджет 11141,

3 

0,0 0,0 11141,3 



республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

45139,

1 

44021,

8 

44021,

8 

133182,7 

бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

59642,

0 

60405,

0 

61000,

0 

181047,0 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

1148,5 0,0 0,0 1148,5 

Задача 1 Обеспечение 

доступности 

объектов 

сферы 

культуры, 

сохранение и 

актуализация 

культурного 

наследия 

всего: в том числе: 34698,

0 

21974,

4 

21824,

4 

78496,8 

федеральный бюджет 10891,

3 

0,0 0,0 10891,3 

республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

12149,

5 

11045,

4 

11045,

4 

34240,3 

бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

10508,

7 

10929,

0 

10779,

0 

32216,7 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

1148,5 0,0 0,0 1148,5 

Основное 

мероприя

тие 01.01. 

Строительство, 

реконструкция, 

ремонт, 

капитальный 

ремонт и 

оснащение 

специальным 

оборудованием 

и материалами 

зданий 

муниципальны

х учреждений 

сферы 

культуры 

всего: в том числе: 3000,0 3000,0 3000,0 9000,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

3000,0 3000,0 3000,0 9000,0 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 01.A1. 

Реализация 

Регионального 

проекта 

«Культурная 

среда»  

всего: в том числе: 11148,

5 

0,0 0,0 11148,5 

федеральный бюджет 10000,

0 

0,0 0,0 10000,0 

республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

1148,5 0,0 0,0 1148,5 

Основное 

мероприя

Обновление 

материально - 

всего: в том числе: 1494,4 700,0 350,0 2544,4 



тие 01.02. технической 

базы, 

приобретение 

специального 

оборудования, 

музыкальных 

инструментов 

для оснащения 

муниципальны

х учреждений 

сферы 

культуры и 

организаций 

дополнительно

го образования 

детей в сфере 

культуры 

  федеральный бюджет 840,6 0,0 0,0 840,6 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

326,9 0,0 0,0 326,9 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

326,9 700,0 350,0 1376,9 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 01.03.  

Обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

антитеррорист

ической 

защищенности 

муниципальны

х учреждений 

сферы 

культуры 

всего: в том числе: 911,8 182,4 182,4 1276,6 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

729,4 0,0 0,0 729,4 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

182,4 182,4 182,4 547,2 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 01.04.  

Сохранение, 

развитие 

государственн

ых языков 

Республики 

Коми и 

создание 

условий для 

развития 

местного 

всего: в том числе: 1034,0 1068,0 1068,0 3170,0 



традиционного 

народного 

художественно

го творчества в 

поселениях 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

1034,0 1068,0 1068,0 3170,0 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 01.05.  

Оказание 

муниципальны

х услуг 

(выполнение 

работ) 

библиотеками 

всего: в том числе: 11769,

2 

11769,

2 

11919,

2 

35457,6 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

7986,6 7986,6 7986,6 23959,8 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

3782,6 3782,6 3932,6 11497,8 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 01.06. 

 

Комплектовани

е книжных 

(документных) 

фондов 

муниципальны

х  библиотек  

всего: в том числе: 146,3 60,0 60,0 266,3 

  федеральный бюджет 50,7 0,0 0,0 50,7 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

47,8 0,0 0,0 47,8 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

47,8 60,0 60,0 167,8 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 01.07.  

 Оказание 

муниципальны

х услуг 

(выполнение 

работ) музеями 

всего: в том числе: 4980,8 4980,8 5030,8 14992,4 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

3058,8 3058,8 3058,8 9176,4 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

1922,0 1922,0 1972,0 5816,0 



  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 01.08.  

Внедрение в 

муниципальны

х учреждениях 

сферы 

культуры 

информационн

ых технологий 

всего: в том числе: 10,0 10,0 10,0 30,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

10,0 10,0 10,0 30,0 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 01.09.  

Реализация 

народных 

проектов в 

сфере 

культуры 

всего: в том числе: 203,0 204,0 204,0 611,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

203,0 204,0 204,0 611,0 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 2 Формирование 

благоприятных 

условий 

реализации, 

воспроизводств

а и развития 

творческого 

потенциала 

населения 

муниципальног

о района 

"Сысольский" 

всего: в том числе: 60477,

7 

60557,

2 

60782,

2 

181817,1 

  федеральный бюджет 250,0 0,0 0,0 250,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

32883,

1 

32869,

9 

32869,

9 

98622,9 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

27344,

6 

27687,

3 

27912,

3 

82944,2 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 02.01.  

Оказание 

муниципальны

х услуг 

всего: в том числе: 42557,

7 

42900,

4 

42835,

4 

128293,5 



(выполнение 

работ)  

учреждениями 

культурно – 

досугового 

типа  

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

27419,

5 

27419,

5 

27419,

5 

82258,5 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

15138,

2 

15480,

9 

15415,

9 

46035,0 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 02.02.  

Оказание 

муниципальны

х услуг 

(выполнение 

работ)  

учреждениями 

кинопоказа 

всего: в том числе: 2354,1 2354,1 2394,1 7102,3 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

815,0 815,0 815,0 2445,0 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

1539,1 1539,1 1579,1 4657,3 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 02.03.  

Оказание 

муниципальны

х услуг 

(выполнение 

работ)  

муниципальны

м 

образовательн

ым 

учреждением 

дополнительно

го образования 

детей в сфере 

культуры и 

искусства 

всего: в том числе: 14972,

7 

14972,

7 

15222,

7 

45168,1 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

4635,4 4635,4 4635,4 13906,2 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

10337,

3 

10337,

3 

10587,

3 

31261,9 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

Стимулирован

ие и 

всего: в том числе: 180,0 180,0 180,0 540,0 



тие 02.04.  популяризация 

творческой 

деятельности 

населения 

муниципальног

о района 

«Сысольский»    

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

180,0 180,0 180,0 540,0 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 02.05.  

Повышение 

квалификации 

и 

профессиональ

ной 

компетентност

и специалистов 

муниципальны

х учреждений 

сферы 

культуры 

всего: в том числе: 100,0 100,0 100,0 300,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

100,0 100,0 100,0 300,0 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 02.06 

Поддержка 

добровольческ

их 

(волонтёрских) 

движений в 

сфере 

культуры 

всего: в том числе: 50,0 50,0 50,0 150,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

50,0 50,0 50,0 150,0 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 02.A2. 

Реализация 

отдельных 

мероприятий 

регионального 

проекта 

всего: в том числе: 263,2 0,0 0,0 263,2 



«Творческие 

люди» в части 

реализации 

масштабных 

проектов, 

грантовой 

поддержки 

творческих 

проектов и 

добровольческ

их движений, 

продвижения 

талантливой 

молодежи, 

подготовки и 

переподготовк

и кадров для 

отрасли 

культуры 

  федеральный бюджет 250,0 0,0 0,0 250,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

13,2 0,0 0,0 13,2 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 3 Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

всего: в том числе: 21895,

2 

21895,

2 

22415,

2 

66205,6 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

106,5 106,5 106,5 319,5 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

21788,

7 

21788,

7 

22308,

7 

65886,1 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 03.01.  

Обеспечение 

деятельности 

подведомствен

ных 

учреждений 

сферы 

культуры 

всего: в том числе: 19765,

2 

19765,

2 

20285,

2 

59815,6 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

106,5 106,5 106,5 319,5 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

19658,

7 

19658,

7 

20178,

7 

59496,1 

  средства от 

приносящей доход 
0,0 0,0 0,0 0,0 



деятельности 

Основное 

мероприя

тие 03.02.  

Руководство и 

управление в 

сфере 

установленных 

функций 

органов 

местного 

самоуправлени

я 

всего: в том числе: 2130,0 2130,0 2130,0 6390,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

2130,0 2130,0 2130,0 6390,0 

  средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 03.06. 

Обеспечение 

отсутствия у 

муниципальны

х учреждений 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

на расходы за 

энергоресурсы 

 

всего: в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 03.07. 

Обеспечение 

отсутствия у 

муниципальны

х учреждений 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

на оплату услуг 

по обращению 

с твердыми 

коммунальным

и отходами 

всего: в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 4 Реализация 

мероприятий 

муниципальной 

программы, 

направленных 

на развитие 

туризма 

всего: в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

района "Сысольский" 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 04.01.  

Поддержка 

мероприятий, 

направленных 

на развитие 

туризма 

всего: в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



муниципального 

района "Сысольский" 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Таблица N 4 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о показателях результатов использования субсидий, 

предоставляемых из республиканского бюджета 

Республики Коми  

        

N 

п/

п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальнн

ой программы  

Наименование 

субсидии 

Результат 

использован

ия субсидии 

Показатель результата 

использования субсидии 

Наименовани

е показателя , 

ед. изм. 

Плановое значение 

по годам 

2022 2023 2024 

1. Основное 

мероприятие 

01.A1. 

Реализация 

Регионального 

проекта 

"Культурная 

среда" 

Субсидии на 

создание 

модельных 

муниципальных 

библиотек 

Переоснаще

ны 

муниципаль

ные 

библиотеки 

по 

модельному 

стандарту 

Количество 

переоснащенн

ых 

муниципальн

ых библиотек 

по 

модельному 

стандарту, 

единиц 

1 - - 

 Субсидии на 

строительство и 

реконструкцию 

объектов 

муниципальной 

собственности в 

сфере культуры 

Построены 

(реконструи

рованы) и 

(или) 

капитально 

отремонтиро

ваны 

культурно-

досуговые 

учреждения 

в сельской 

местности 

Количество 

созданных 

(реконструир

ованных) и 

капитально 

отремонтиров

анных 

объектов 

организации 

культуры 

(нарастающи

м итогом), 

единиц 

- - - 



2. Основное 

мероприятие 

01.02. 

Обновление 

материально - 

технической 

базы, 

приобретение 

специального 

оборудования, 

музыкальных 

инструментов 

для оснащения 

муниципальны

х учреждений 

сферы 

культуры и 

организаций 

дополнительно

го образования 

детей в сфере 

культуры 

Субсидии на 

укрепление 

материально-

технической 

базы 

муниципальных 

учреждений 

сферы культуры 

- Средняя 

численность 

участников 

клубных 

формировани

й в расчете на 

1 тыс. 

человек, 

человек 

151,

5 

- - 

3. Основное 

мероприятие 

01.03. 

Обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

антитеррорист

ической 

защищенности 

муниципальны

х учреждений 

сферы 

культуры 

Субсидии на 

укрепление 

материально-

технической 

базы 

муниципальных 

учреждений 

сферы культуры  

- Обеспечена 

пожарная 

безопасность 

и 

антитеррорис

тическая 

защищенност

ь 

муниципальн

ых 

учреждений 

сферы 

культуры,  

единиц 

2 - - 

4. Основное 

мероприятие 

01.04. 

Сохранение, 

развитие 

государственн

ых языков 

Республики 

Коми и 

создание 

условий для 

развития 

местного 

традиционного 

народного 

художественно

го творчества в 

Субсидии на 

реализацию 

народных 

проектов, 

прошедших 

отбор в рамках 

проекта 

"Народный 

бюджет", в 

области 

этнокультурного 

развития 

народов, 

проживающих 

на территории 

Республики 

Коми 

- Реализованы 

народные 

проекты в 

области 

этнокультурн

ого развития 

народов, 

проживающи

х на 

территории 

Республики 

Коми в 

муниципальн

ых 

образованиях 

Республики 

Коми, единиц 

1 - - 



поселениях Численность 

населения, 

охваченного 

народным 

проектом в 

области 

этнокультурн

ого развития 

народов, 

проживающи

х на 

территории 

Республики 

Коми, тысяч 

человек 

2 - - 

5. Основное 

мероприятие 

01.06. 

Комплектовани

е книжных 

(документных) 

фондов 

муниципальны

х библиотек 

Субсидии на 

поддержку 

отрасли 

культуры 

Укомплекто

ваны 

книжными 

фондами 

муниципаль

ные 

общедоступ

ные 

библиотеки 

и 

государстве

нные 

центральные 

библиотеки 

 Количество 

укомплектова

нных 

книжными 

фондами 

муниципальн

ых 

общедоступн

ых библиотек 

и 

государственн

ых 

центральных 

библиотек 

(единиц) 

1 - - 

6. Основное 

мероприятие 

01.09. 

Реализация 

народных 

проектов в 

сфере 

культуры 

Субсидии на 

реализацию 

народных 

проектов в сфере 

культуры, 

прошедших 

отбор в рамках 

проекта 

"Народный 

бюджет" 

- Количество 

реализованны

х народных 

проектов в 

сфере 

культуры в 

муниципальн

ом 

образовании 

"Сысольский"

, единиц 

3 - - 

Удельный вес 

народных 

проектов, 

реализованны

х в полном 

объеме и в 

установленны

е сроки, от 

общего 

количества 

народных 

проектов, 

включенных в 

Соглашение с 

муниципальн

100 - - 



ым 

образованием 

«Сысольский

» 

7. Основное 

мероприятие 

02.A2. 

Реализация 

отдельных 

мероприятий 

регионального 

проекта 

"Творческие 

люди" в части 

реализации 

масштабных 

проектов, 

грантовой 

поддержки 

творческих 

проектов и 

добровольческ

их движений, 

продвижения 

талантливой 

молодежи, 

подготовки и 

переподготовк

и кадров для 

отрасли 

культуры 

Субсидии на 

поддержку 

отрасли 

культуры 

Оказана 

государстве

нная 

поддержка 

лучшим 

работникам 

сельских 

учреждений 

культуры 

Количество 

лучших 

работников 

сельских 

учреждений 

культуры, 

которым 

оказана 

государственн

ая поддержка 

в виде 

денежного 

поощрения, 

единиц 

1 0 0 

Оказана 

государстве

нная 

поддержка 

лучшим 

сельским 

учреждения

м культуры 

Количество 

лучших 

сельских 

учреждений 

культуры, 

которым 

оказана 

государственн

ая поддержка 

в виде 

денежного 

поощрения, 

единиц 

2 - - 



8. Основное 

мероприятие 

03.04. 

Обеспечение 

роста уровня 

оплаты труда 

работников 

муниципальны

х учреждений 

культуры 

Сысольского 

района 

Субсидии на 

софинансирован

ие расходных 

обязательств 

органов 

местного 

самоуправления, 

связанных с 

повышением 

оплаты труда 

отдельных 

категорий 

работников в 

сфере культуры 

-  

Среднемесячн

ая заработная 

работников 

учреждений 

культуры в 

муниципальн

ом 

образовании 

за текущий 

год, рублей 

4045

1 

- - 

9. Основное 

мероприятие 

03.05. 

Обеспечение 

роста уровня 

оплаты труда 

педагогических 

работников 

муниципальны

х учреждений 

дополнительно

го образования 

в сфере 

культуры 

Субсидии на 

софинансирован

ие расходных 

обязательств 

органов 

местного 

самоуправления, 

связанных с 

повышением 

оплаты труда 

отдельных 

категорий 

работников в 

сфере 

образования  

- Среднемесячн

ая заработная 

плата 

педагогически

х работников 

муниципальн

ых 

учреждений 

дополнительн

ого 

образования 

5711

9 

- - 

10. Основное 

мероприятие 

03.06. 

Обеспечение 

отсутствия у 

муниципальны

х учреждений 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

на расходы за 

энергоресурсы 

Субсидии на 

оплату 

муниципальным

и учреждениями 

расходов по 

коммунальным 

услугам 

- Обеспечено 

отсутствие у 

муниципальн

ых 

учреждений 

просроченной 

кредиторской 

задолженност

и на расходы 

за 

энергоресурс

ы 

5 - - 

11. Основное 

мероприятие 

03.07. 

Обеспечение 

отсутствия у 

муниципальны

х учреждений 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

на оплату услуг 

по обращению 

с твердыми 

коммунальным

и отходами 

Субсидии на 

оплату 

муниципальным

и учреждениями 

расходов по 

коммунальным 

услугам 

- Обеспечено 

отсутствие у 

муниципальн

ых 

учреждений 

просроченной 

кредиторской 

задолженност

и на оплату 

услуг по 

обращению с 

твердыми 

коммунальны

ми отходами 

5 - - 



 

 

 

 

 

 

 


